
1 

 

DISEÑO DEL ACUEDUCTO DEL CONDOMINIO COLINA CAMPESTRE 
UBICADO EN LA VEREDA TERMOPILAS, MUNICIPIO DE RIVERA (HUILA). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JONATHAN DAVID CARREÑO MESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UNIVERSIDAD SURCOLOMBIANA  

FACULTAD DE INGENIERÍA 
PROGRAMA DE INGENIERÍA AGRÍCOLA 

NEIVA, 2011 



2 

 

DISEÑO DEL ACUEDUCTO DEL CONDOMINIO COLINA CAMPESTRE 
UBICADO EN LA VEREDA TERMOPILAS, MUNICIPIO DE RIVERA (HUILA). 

 

 

 

 

 

JONATHAN DAVID CARREÑO MESA 

 

 

 

 

 

Proyecto de grado presentado como requisito  
Parcial para optar el titulo de 

Ingeniero Agrícola 
 
 

 

 

 

 

Director:  

ING. JAIME IZQUIERDO BAUTISTA 
Ingeniero Agrícola 

 
[...]
 
Resultados para σ1-σmin: 
 

 
 
Resultados para 765-Fsp1: 
 

 
 
Total cortante en la cara critica: ΣV = 2510.7 Kg 
 
Total momento en la cara critica: ΣM = 2667.2 kg-m 
 
-Análisis del elemento 3: 
 
σ2 = 821.7 Kg/m 
 
σmax-σ2 = 884.2 – 821.7 
 
σmax-σ2 = 62.5 Kg/m 
 
Fsp2 = 69.5 Kg/m 
 
-Carga uniforme: 

R  
Resultados para σ2: 
 

 
 



63 

 

-Carga triangular: 
 
Resultados para Fsp2:  

R

W

 
 

 
 
Resultados para σmax-σ2: 
 

R

W

 
 

 
 
Total cortante en la cara critica: ΣV = 355.1 Kg 
 
Total momento en la cara critica: ΣM = 69.3 Kg-m 
 
4.4.1 DISEÑO A FLEXION: 
 
Hormigón, f´c = 280 Kg/cm² ≈ 4000 PSI 
Acero, fy = 4200 Kg/cm² ≈ 60000 PSI 
 
ELEMENTO 1: 
 
V = 315.2 Kg 
M = 108.4 Kg-m = 10.84 t-cm 



64 

 

Se diseñara por metro lineal, luego b = 1m 
 
Sea d = 0.30-0.08 = 0.22 m = 22 cm 
 

 
 
Refuerzo mínimo= 14/4200 = 0.0033 
 

 
 
Usar 6 No. 4 a 16.5 cm (As = 774 cm²) 
 
ELEMENTO 2: 
 
M = 2667.2 Kg-m = 266.72 t-cm 
 
Sea d = 32 cm 
 

 
 

As = 0.0033 * 100 * 32 = 10.56 cm² 
 
Usar 8 # 4 12.5 cm (As = 1058 cm²) 
 
ELEMENTO 3: 
 
M = 69.3 Kg-m = 6.93 t-m 
 
Sea d = 32 cm 
 

 
 

As = 0.0033 * 100 * 32 = 10.56 cm² 
 
Usar 8 # 4 a 12.5 cm (As = 1058 cm²) 
 
 
4.4.2 ACEROS PARA EFECTOS DE REFRACCION Y FRAGUADO: 
 
Para elemento 1: 
 
As = 0.0009 * 102 * 30 = 2.75 cm² 



65 

 

Son 4 # 3 a 20.4 cm 
Para elemento 2: 
 
As = 0.0009 * 200 * 40 = 7.2 cm² 
Son 6 # 4  a 28.5 cm 
 
Para elemento 3: 
 
As = 0.0009 * 40 * 40 = 1.4 cm² 
Son 2 # 3 a 10 cm 
 
Para la parte inclinada de la bocatoma, se considera una sección rectangular de la 
siguiente forma: 
 

m

m

 
 
Para refuerzo longitudinal: 
 
Aq = 30 * 31 = 930 cm² 
As = 0.0009 * 930 = 0.84 cm² 
Usar 2 # 3 a 10 cm 
 
Para refuerzo transversal: 
 
Aq = 31 * 100 = 3100 cm² 
As = 0.0009 * 3100 = 2.8 cm² 
Usar 4 # 3 a 20 cm 
 
 
4.5 ADUCCION (cámara de recolección – Desarenador) 

Se calculó con 3 veces el consumo máximo diario (C.M.D) y con la siguiente 
información de campo. 
 
Caudal de diseño:       1.17 L/s = 18.54 GPM 
Cota de aguas máximas en la cámara de derivación: 1003 m.s.n.m. 



66 

 

Cota llegada al desarenador     998 m.s.n.m. 
Energía disponible (H):      5.0 m  
Longitud de la aducción (L):     158 m  
Pendiente (S% = H/L):      0,0316 = 3.16% 
 
Para tuberías de diámetros iguales o menores de 2 pulgadas se utilizó la ecuación 
de Darcy-Weisbach: 
 

 
 
En términos de caudal, la ecuación se transforma en: 
 

 
 
Donde hf =pérdida de carga, m. 

f = coeficiente de rozamiento 
L = longitud de la tubería, m. 
V = velocidad media, m/s. 
D = diámetro de la tubería, m. 
g = aceleración de la gravedad (9.81 m/s2) 
Q = caudal, m3/s 

 
Si se conoce o puede estimarse el valor de ε (rugosidad absoluta) se puede 
obtener el valor de f por medio de la siguiente ecuación: 
 

 
 
Para el tramo de la cámara de recolección al desarenador se realizara el cálculo 
con la ecuación de Darcy-Weisbach. El diámetro de la tubería será de 2 pulgadas. 
 

 
 

 
 

 
 



67 

 

 
 
Entonces: 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
Perdida de presión total (Jt):    0.21 m 
Presión disponible (H-Jt):      4.79 m 
Diámetro interior  2” RDE 51 = 6.04 cm 
Velocidad:       0,65 m/s 
 
 

4.6 DISEÑO DE DESARENADOR 
 
Periodo de diseño:     25 años 
Número de módulos:    2 
Remoción de partículas de diámetro:  d= 0.05mm 
Porcentaje de remoción:   75% 
Temperatura:    180C 
Viscosidad cinemática:   0.01059 cm²/s 
Relación longitud: ancho       3:1 
Caudal de diseño                                    0.00117 m³/s 
 

 
 

 
 
Suponiendo la profundidad útil de sedimentación, H, igual a 1.5 m, el tiempo que 
tardaría la partícula de diámetro igual a 0.05 mm en llegar al fondo seria de: 
 

 
 



68 

 

Y el periodo de retención hidráulica será de: 
 

 
 
El volumen del tanque será, por consiguiente: 

 

 
 
El área superficial de tanque es: 
 

 
 
De donde las dimensiones del tanque serán para L:B = 3:1 
 

 
 

 
 
La carga hidráulica superficial para este tanque será de: 
 

 
 
Valor que se encuentra comprendido entre 15 y 80 m3/m2.dia. Como se demostró 
anteriormente: 
 

 
 

 
 
La velocidad horizontal será: 
 

 
 

 
 
 



69 

 

La velocidad horizontal máxima es: 
 

 
 
Y la velocidad de resuspensión máxima es: 
 

 
 

4.6.1 CALCULO DE LOS ELEMENTOS DEL DESARENADOR: 

4.6.1.1 VERTEDERO DE SALIDA 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

4.6.1.2 PANTALLA DE SALIDA 
 
Profundidad =                                  H/2=   0.75 m 
Distancia al vertedero de salida =15Hv=   0.15 m 
 

4.6.1.3 PANTALLA DE ENTRADA 
 
Profundidad =                                            H/2 =  0.75 m 
Distancia a la cámara de aquietamiento= L/4 =  0.56 m 

4.6.1.4 ALMACENAMIENTO DE LODOS 
 
Relación longitud: profundidad de lodos =                         10 
Profundidad máxima =   9/10 =                                          0.90 m 
Profundidad máxima adoptada  =                                      0.85 m 
Profundidad mínima adoptada   =                                      0.70 m 
Dist. pto. de salida a la cámara de aquietamiento = L/3 = 0.74 m 



70 

 

Dist. Pto. de salida al vertedero de salida = 2L/3            = 1.48 m 
Pendiente transversal =                 (0.85-0.70)/0.56        = 20 % → 8 % 
Pendiente longitudinal (en L/3) =  (0.85-0.70)/0.56         = 20 % → 8 % 
Pendiente longitudinal (en 2L/3)= (0.85-0.70)/1.12         = 10 % → 7 % 

4.6.1.5 CAMARA DE AQUIETAMIENTO 
 
La profundidad de la cámara es (1/3) de la profundidad útil del desarenador. 
 

H`= H/3=0,5 m 
 
Se adoptan las siguientes medidas para la cámara de aquietamiento: 
 
Profundidad = H/3 = 0.50 m 
Ancho           = B/3 = 0.25 m = 0.4 m (por construcción) 
Largo (adoptado)   = 0.50 m 
 
Para el diseño de vertedero de excesos se calcula con 2 veces el caudal de 
diseño Qd= 0.85 L/s * 2 = 1.70 L/s. para ello se utilizo la formula de Francis. 
 

 
Q=  0,0017 m3/s 
H=  0,03 m (supuesto) 
C=  1,84 
 

 
 

 

4.7 CONDUCCION DESARENADOR - TANQUE DE ALMACENAMIENTO 
 
Se diseñó con el consumo máximo diario (3 CMD) 
 
Caudal de diseño:                          2.55 L/s  = 40.42 GPM 
Cota de salida de desarenador:                        998 m 
Cota de llegada al tanque:                         974 m 
Energía disponible (H):     24 m 
Longitud de la conducción (L):    481 m 
Pendiente (S=H/L):      0,0498 = 4.98% 
 
Para el tramo del desarenador al tanque de almacenamiento se realizara el cálculo 
con la ecuación de Darcy-Weisbach. El diámetro de la tubería será de 2 pulgadas 
RDE 51. 
 



71 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
Entonces: 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
Perdida de presión total (Jt):    0.63 m 
Presión disponible (H-Jt):      23.37 m 
Diámetro interior  2” RDE 51= 6.04 cm 
Velocidad:       0,65 m/s 
 

4.8. PLANTA DE TRATAMIENTO 
 
En la actualidad ningún agua en su estado natural es apta para el consumo 
humano; además, siempre se requerirá un tratamiento mínimo de cloración con el 
fin de prevenir la contaminación con organismos patógenos durante la conducción 
del agua. (Valencia, 2000). 
 
De acuerdo a los análisis físico-quimicos del agua del Rio Frio del municipio de 
Rivera se pudo elegir una planta de tratamiento la cual cumpliera con las leyes 
para que el agua se de consumo humano; la empresa Acuatécnica de acuerdo a 



72 

 

los análisis suministro la información de la planta que servia para estas 
condiciones. 
 
Tabla 14. Análisis físico-químico del agua de Rio Frio. 

PARAMETROS UNIDADES   RESULTADO 

FISICOQUIMICO 

Alcalinidad total mg CACO3/l 68 

Aluminio mg Al/l 0,004 

Calcio mg Ca/l 11 

Cloruros mg Cl/l 12,5 

Color U.P.C 20 

Dureza total mg CACO3/l 45 

Hierro total  mg Fe/l 0,03 

Magnesio mg Mg/l 1,75 

Nitratos mg NO3/l 0 

Nitritos  mg NO2/l 0 

PH Unidades de 
pH 

6,7 

Color y sabor  Inobjetable 

Solidos totales mg/l 84 

Sulfatos mg SO4/l 1 

Turbidez UNT 4,2 

MICROBIOLOGICO 

Coliformes totales UFC/100cm³ 520 

Escherichia coli UFC/100cm³ 340 

 
Fuente: www.rivera-huila-gov.co 

 
El sistema MINIPACK de Acuatécnica es un reactor de tratamiento de agua, con 
procesos completos: adición de químicos, mezcla, floculación, sedimentación, 
filtración y cloración. Utilizada para abastecer pequeñas comunidades y adaptada 
a nuestro medio con tecnología apropiada. El MINIPACK  es una planta muy 
compacta, de operación simple y confiable, además, fácil de trasportar e instalar. 
 
PRINCIPIO DE OPERACIÓN: 
 
LLEGADA DE AGUA CRUDA: 
 
El agua cruda llega al vórtice de entrada localizado aproximadamente a 2 metros 
sobre la base del sistema, mientras la válvula manual regula un caudal constante; 



73 

 

en éste vórtice se reciben los productos químicos que son inmediatamente 
mezclados en línea.  
 
DOSIFICACIÓN: 
 
A continuación del control de entrada se encuentran los ductos de alimentación de 
productos químicos para lo cual se utilizan diversos sistemas de dosificación que 
pueden clasificarse como: 
 

a) A presión tipo Poot Feeder para trabajar en línea. 

b) Eléctricos, si existe energía eléctrica en el sitio. 

Sin importar el sistema utilizado, una vez introducidos los reactivos, son 
mezclados completamente con el agua en la cámara del vórtice de entrada que 
son parte integral de la unidad. Los productos químicos normalmente utilizados 
son: sulfato de alumina, carbonato de soda e hipoclorito para desinfección. 
 
FLOCULACIÓN:  
 
Se efectúa en la primera cámara en un compartimiento cónico, donde el flujo 
ascendente crea un efecto de microturbulencia perfectamente calculado y provisto 
de sus orificios difusores. Se cuenta en ésta cámara con drene de lodos y 
vertedero rectangular a la cámara de sedimentación.  
 
SEDIMENTACIÓN: 
 
Se efectúa en al segunda cámara, en la cual está especialmente dispuesto un 
módulo de sedimentación de alta tasa de flujo laminar ascendente y constituido 
esencialmente por un módulo multitubular inclinado, colocado a 60 grados. 
 
El agua aquí clarificada es descargada mediante un vertedero a la unidad de 
filtración. 
 
FILTRACIÓN: 
 
El agua clarificada llega a la unidad de filtración en forma vertical descendente y 
es filtrada a presión por medio de la cabeza hidráulica disponible la cual la vez la 
envía al tanque de almacenamiento bajo. La unidad está compuesta por falso 
fondo con hidroesferas de microranura que eliminan la necesidad de gravas de 
soporte a la vez que ayudan a turbular y producir un choque de partículas en el 
retrolavado lo que lo hace muy eficiente. Los lechos son arenas silíceas de 
gradación y selección especial que pueden combinarse con antracita. El flujo de 
agua filtrada para al tanque de almacenamiento dispuesto por el cliente para su 
distribución a los puntos de servicio. 
 



74 

 

4.9 TANQUE DE ALMACENAMIENTO  
 
Se diseñó para construirse en el K0+639 y cota 974 m.s.n.m., en concreto 
reforzado, con capacidad igual a 1/3 del caudal máximo diario (Q.M.D). 
 

 Caudal de diseño = 0.13 L/s = 11.23 m3/día 

 Volumen (tanque) = 12 m3 

El tiempo máximo de llenado: 
 

 
 

 
 
Se utilizará una altura útil (h) igual a 1,2m + 0,3m de BL= 1,5 m 
 

 
 
Por lo tanto se optó por un tanque con las siguientes dimensiones: 
 
L=  4 m 
A= 2 m 
h=  1,5 m 
 

4.10 CÁLCULOS ESTRUCTURALES DEL TANQUE. 
 
Altura = 1.5 m con 0.3 m de borde libre 
 
L = 4 m 
 
A = 2 m  
 
Muros de ladrillo = 3.5 KN / m² 
 

h = L / 20 = 4 / 20 = 0.2 = 200 mm 
 
Peso propio = b * h * 24 = 1.0 * 0.2 * 24 = 4.8KN / m = 480 Kg / m 
Se diseñó por metro lineal. 
 



75 

 

wawm wm

m

 
 
Total de cargas = 18.8 KN / m² 
 

 
 

 
 

 
 
Son 10 # 6 a 23 cm 
 
Hierro secundario: 
 

 
 
Son 7 # 4 a 61 cm 
 

4.11 RED DE DISTRIBUCIÓN 
 
Por tratarse de ramales abiertos se calcula la red de distribución teniendo en 
cuenta el consumo unitario por metro de longitud. Se diseña con el consumo 
medio diario (q.m.d). 
 
qmd =      0.3 L/s 
Longitud total de la red =    841.1 m 
 
El consumo unitario 
 

 
 
Con un K1 = 1.4 y K2 = 1.7, el caudal máximo horario por metro lineal de longitud 
es: 
 

 



76 

 

Para el cálculo de la red se utiliza tubería RDE 21 PVC de diámetros de ¾” hasta 
3”. Este RDE utilizado está determinado por las normas RAS 2000; donde 
establece que para el diseño de una red hidráulica para acueducto rural, se debe 
calcular con este tipo de RDE; así quede sobre-diseñado.  
 
En la tabla 14. Se muestra la longitud de los tramos utilizados en la distribución de 
la red, el caudal que debe conducir cada tramo y el caudal de diseño el cual esta 
incrementado por dos constantes por seguridad, diámetro de la tubería utilizada en 
el tramo y lo más importante la presión estática y la piezométrica; esta última 
muestra con que presión se cuenta en cada punto o vivienda; las cuales están 
sombreadas de color azul. 
 
De acuerdo a la ecuación de Hazen-Williams, para pérdidas en tuberías mayores 
de 2 pulgadas: 
 

 
 
Para el tramo del tanque de almacenamiento al punto 22 las pérdidas son: 
 

 
 

 
 
Pérdida de presión unitaria (Ju):    0.03 m/100m  
Pérdida de presión total (Jt):    0.11 m 
 
Para tuberías de diámetros iguales o menores de 2 pulgadas se utilizó la ecuación 
de Darcy-Weisbach: 
 

 
 
En términos de caudal, la ecuación se transforma en: 
 

 
 
Donde hf =pérdida de carga, m. 

f = coeficiente de rozamiento 
L = longitud de la tubería, m. 
V = velocidad media, m/s. 
D = diámetro de la tubería, m. 



77 

 

g = aceleración de la gravedad (9.81 m/s2) 
Q = caudal, m3/s 

 
Si se conoce o puede estimarse el valor de ε (rugosidad absoluta) se puede 
obtener el valor de f por medio de la siguiente ecuación: 
 

 
 
Para el tramo 22-23 y los demás se realizaron los cálculos con la ecuación de 
Darcy-Weisbach. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
Entonces: 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



78 

 

Tabla 15. Resultados de la red de distribución 
 

Tramo Q Caudal 
Tto. 

Long. Q dis. Ø P. Carga ΣJ Cota Terr. P. Estática P. Dinámica 

 (l/s) (l/s) (m) (l/s) Pul (m) (m) (m) (m) (m) (m) (m) (m) 

Ta-22 0,137 0,295 380 0,702 3 0,11 0,11 974 954 0 20  19,89 

22-23 0,02 0,164 55 0,39 2 0,03 0,14 954 952 20 22 19,51 21,86 

23-24 0,013 0,136 36 0,324 2 0,02 0,16 952 952 22 22 21,45 21,84 

23-A 0,009 0,009 24 0,021 1 0,01 0,15 952 953 22 21 21,45 20,85 

24-25 0,014 0,107 40 0,255 2 0,25 0,41 952 951 22 23 21,42 22,59 

24-B 0,008 0,008 21,6 0,019 1 0,01 0,17 952 951 22 23 21,42 22,83 

24-C 0,008 0,008 23,6 0,019 1 0,01 0,17 952 952 22 22 21,42 21,83 

25-26 0,011 0,093 30 0,221 1,5 0,02 0,43 951 951 23 23 22,02 22,57 

26-D 0,006 0,034 15,3 0,081 1 0,01 0,44 951 951 23 23 21,98 22,56 

D-L 0,01 0,031 29 0,074 1 0,01 0,45 950 949 24 25 21,96 24,55 

L-K 0,01 0,01 29 0,024 1 0,01 0,46 949 949 25 25 23,94 24,54 

L-J 0,011 0,011 29,8 0,026 1 0,01 0,47 949 949 25 25 23,94 24,53 

26-E 0,011 0,045 31,2 0,107 1 0,03 0,46 951 950 23 24 21,98 23,54 

E-F 0,011 0,034 30,1 0,081 1 0,01 0,47 950 950 24 24 22,92 23,53 

F-G 0,01 0,024 26,9 0,057 1 0,01 0,48 950 950 24 24 22,89 23,52 

G-H 0,007 0,014 20,5 0,033 1 0,01 0,49 950 950 24 24 22,88 23,51 

H-I 0,007 0,006 19,1 0,014 1 0,01 0,5 950 950 24 24 22,87 23,5 

 
Fuente: Carreño, 2010. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



79 

 

Tabla 16. Presupuesto del diseño. 

BOCATOMA 

Materiales Unidades Cantidad Valor U. Valor Total 

Concreto de 4000 PSI  m3 7.87 382452 3009897.2 

Varilla 3/8  Kg 16.8 2000 33600 

Varilla 1/2  Kg 77.5 2000 155000 

Varilla 5/8  Kg 74.5 2000 149000 

Alambre dulce Kg 1 2000  2000 

Excavacion  m3 5.5 12000 66000 

ADUCCION (camara de recoleccion-desarenador) 

Tuberia PVC RDE 51 de 2`` UND 28 25450 712600 

Soldadura PVC Galones 1/4 58000 58000 

Excavacion m3 m3 37.92 12000 455040 

Relleno con material 
proveniente de la excavacion  

m3 34 5000 170000 

DESARENADOR 

Concreto de 4000 PSI m3 18.2 382452 6960626.4 

Excavacion  m3 42.5 12000 510000 

 CONDUCCION DESARENADOR-TANQUE DE ALMACENAMIENTO 

Tuberia PVC RDE 51 de 2`` UND 83 25450 2112350 

Soldadura PVC Galones 1/4 58000 58000 

Excavacion  m3 115.44 12000 1385280 

Relleno con material 
proveniente de la excavacion  